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Peny6ar.rxa CeoePua Maxegonnja

MunncrepcrBo 3a )ItlrBorHa cpeAI{Ha

lr npocropHo rrnaHl{parbe

, Republika e Maqedonis€ sd Veriut

r ;,:.,.:,., Ministria e Miedisit Ietesor:; ' :j: dhe Planifikimit HapEsinor

CEKTOP 34 fIPOCTOPHO IIJ]AH I'{PAI5E

APx.6P. Yn l-l s- !3 1/201 9

Aa,a: .....1..'1... 0.6-.. i019

Bp: ocHosa Ha qfleH 88 OA 3arcouor 3a on[Ira ynpaBHa nocranKa ("clyx6eu BecHuK Ha

peny6rura MaxeAour.rja" 6p. l24ll5), a Bo BpcKa co qIeH 4, crae 3 ol 3arcoHor 3a

cnpoeeayeaFbe Ha flpocropnuor nJIaH ua Peny6,rraKa MaKeAounja ("cryx6eH secHhrc Ha

Peny6rura Maregouuja" 6p. 3gl}4) H r{IeH 25. crae 8 oA 3arcoHor 3a npocropHo 14

yp6auucruu*o nrunrpu*" i"Cry*6e, eecufir na Peny6lrara MarceAouwia" 6p' 199144'

+'qtS, lg3ll5, 3llrc: rc3;rc w 64118), nauHlacrepor 3a xuBorHa cpeAhHa H tlpocropHo

rrnaHHparbe, I'o AOHece oJIeAHOTO:

PEIUEH[IE
3a ycJroBlr 3a nJraHnpalbe Ha npocropor

l. Co oea Peulesue na OTIIAI AOOEn Oxpu4 My ce H3AaBaar ycJIoBI'I 3a IIJIaHIIpaE'e Ha

trpocTopoT ra r.lrpa6oTKa Ha Jloxalua yp6auucruqgo-nJlaHcKa AoKyMenraUuia ra

ypeAyBarLe ru npoaropoT co HaMeruJ2 - JIeCHa Ir He3afaAyBaqKa r',rHgycrpuja' Ha AeJI

oA KII 8zltl,Ko rocel, onruruna oxpua. floepuruuara Ha nJlaHcrcuor on$ar H3HeCyBa

8,67 ha.
2. ycroeure 3a nJraHHparbe Ha npocTopor oA TOqKa I Ha oea Peuteuue, u:pa6oreuu o1

AreHqlajara 3a rnaHuparbe Ha npocropor co rex' 6p' Y07119 ce cocraBeH Aen Ha

Peuteguero.
3. Yc,roeure 3a nJraHHparbe Ha flpocropor 3a H3pa6orKa JIo-KanHa yp6aHucruuKo-nlaHcKa

AoKyMeHTauujazaypeAyBa}beHanp-ocTopoTcoHaMeIIaf2.lecna14He3afaAyBaqKa
uu4ycrpnja, Ha Aerr ;; kh 8 ll, KO'Kocel, OnurruHa Oxpn4, coApxar otltltrl4 n noce6Hu

ogpel6u,HacoKI4rapeurerrnja143aKnyI{HI4cotneAyBarbacoo6npsyBaqKaaKTHBHocToA
nJraHcKara AoKyMeHTauuja oa IIOBHCOKO HHBO 14 rpasuurua npHno3l4 KOI4 npercraByBaar

I4gsoA oA nJ'IaHor.

4. Co Uen Aa ce o6es6eAra 3aurHra 14 yHarpeAyBaE'e Ha xl4BorHara cpeAuHa npH H3pa6orKa

Ha rJraHcKara AoKyMeHrauuja norp.6ro e Aa ce ror*4ryBaar o4pe46rare nponl4uaHl4 Bo

3arcouor ru *rrorru.p.Orru ("Cnyx6eH BecHuK Ha PM" 6p' 53/05, 81195:?!!91' 159/08'

83/09,48110,124110,51/11,123112,g3113,187113,42114,44115.129115',192115u39116)
KaKO H TIOA3aKOHCKI',ITe aKTI4 AOHeceHu Bp3 ocHoBa Ha I4CTI4OT'

OBPA3JIOXEHPIE

OTIAA AOOEn Oxpn4, yr' ,.Xnarco r{uHroo" 6p' 53' Oxpul' Bp3 ocHoBa Ha qrleH

25, ctas 4 oA 3arcoHor 3a llpocropHo U yp6auucTHt{Ko flnaHuparbe ("cl' recHhK Ha

peny6,rurca MarceaoHraja" 6p.'199114, 4411;, lg3l15, 31/16. 163116 n 64118)' no4uece

6apame rpeKy e-yp6au"rasam, co 6poj Ha nocrarKaYtl2ll99. ao AreHqrajara 3a nnaHuparle

Ha flpocropoT3u ,*uaa]be Ha Yc,loeu 3a nnaHHpaBe Ha ilpocropor sa n:pa6orxa Jloxa'rua

yp6ar.rltcruuKo-njlaHcKaAoKyMeHTauvljazaypeAyBa}beHanpocTopoTcoHaMeuaf2-IecHa
u He3aI-aAyBaqKa uHAycrpuja' Ha Aen oa KIl 82lll, Ko Koce,r. onurruHa oxpHg.

Mxwcrepcreo m maorxa cperlru H nPocropHo maHxpahe Ha

Peru6rma CeaePra Mxeaoxxla
fhouraa,.tlpecaera Eorcpoalua" 6p 3 Cxonje

Perry6rura CerePna Maelorlja

Ministria e Mjedrsit Jetesr dhe Planifikimit hapesinor e

ReoublikEs sE Maqedonise se Veriut

Bui. -Presreta Bogorodica" nr' 3. Shkup

Republika e MaqedonisE sd Vsiut

+38923251403
ww.moepp.gov.tnk
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Peny6.nura Cerepna Maregour.ria Republika e Maqedonisd s€ Veriut

MnuucrepcrBo 3a )KrBorHa cpeAr{Ha Ministria e Miedisit Ietesor
H rpocTopHo rrJraHHpiH,e ; . .-.. dhe Planifikimit Hap€sinor

CEKTOP 3A TIPOCTOPHO TIJIAHHPAIbE

Apx.6p. YII l-15 83112019

Aara: ............

Couacso qteH 25, craB 7 oA Hcror{MeHr4or 3aKoH, AreHqujara 3a rrJraHr,tparbe Ha

flpocropor rH H3pa6orH ycnoBl4re 3a nnaHHparbe Ha rrpocropor 3a u3pa6orKa Ha JIoKanHa
yp6aHucrHttKo-nJIaHcKa AoKyMeHrar+ia 3a ypeAyBarbe Ha rrpocropor co HaMeHa f2 - necHa
14 He3atalyBaLrKa rlHgycrpuja, Ha Ae)Jr oA Kn 82lll, Ko Kocel, onruruua oxpul u ru
AocraBH 4o NiruncrepcrBoro 3a xHBorHa cpeAr.rHa H fipocropHo nnaHr4pame rroA 6p. Yfll-
15 83112019 or 31.05.2019 roAuua.

Yc-ncsure 3a IInaHHpaFbe Her npocropor ce u31aBaar 3a L,Bpa6orKa Ha Jloralna
yp6aH[cr[qxo-rlJlaHcrca AoKyMeHTau[ja 3a ypeAyBarbe Ha rpocropor co uamesa 12 -
JIecHa LI He3araAyBaqKa uuaycrpuja, Ha AeJr oA KII 82lll, KO Kocel, Ouurrnna OxpHg
H flpercTaByliaar BJIe3HH napaMerpH 14 cMepH[.ruL[ fipld [naHHparbero Ha [pocTopor H

rlocraByBarbe'ro Ha nJlaHcKhre KoHrre[rrnr4 r perueHuja tro cr4Te o6nacrH peJreBaHTHH 3a

rrnaH14palbero Ha flpocTopoT.
3aK,tvqsute corneAyBaH,a, Ae$HHrlpaHH Bo Ycroefire 3a rrnaHilparbe Ha flpocropor

KoH npolr3nel-yBaar oI npocropHurtr rrJraH Ha Peny6,rrara Maregonrlja flpercraByBaar
o6sp:yaavru aKruBHocrr4 Bo noHaraMourHoro [naH[parbe Ha ttpocropor.

Bp: ocuoaa Ha ropeHaBeAeHoro, a cornacHo qleu 88 og 3arcoHor 3a oflura
ynpaBHa nocrarKa ("Cr. aecuurc Ha P'eny6lr4Ka MaKeAouuja" 6p. 124115), MnHracrepcrBoro
3a xHBorHa cpeALIHa li ilpocropHo finaHr4palbe ro AoHece oea Perxeuile H oAnyqu KaKo Bo

AHCII03HTHBO'r'.

IIPABHA fIOYKA: llporue peueHuero 3a ycnoBlr 3a nnaHflpame Ha rpocropor Moxe Aa
ce noBeAe yrpaBeH crop rpeA HaAnexeH cyA Bo poK oA l5 4eHa oA npueMor Ha peueHuero.

6tulb
[S*-l.n 

tX';.*z:iT
c E:i $-b "-'6' '_: 'ufu.f? .rl !;5

lQ;-;rrrffi.l'&l

M[IHI,ICTEP

"****f:"c;''try^
Oao6ptlrt: He6n Peuenn

Il't

Mfficr€pfiBo ia xBorHa cpe,rlxHa H nptrroprc tratrpabe Ha

Peny6rua Cerepua Mxeaoruja
lllouraa,.Ilpe;sma Eoropoarora" 6p. 3. Cxonje
Peny6arxa Celepna Mxeaomja

Ministria e Mjedisit Jet€rcr dhe Plmifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonisg rc Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonise se Veriut

+38923251403
www.moepp.gov.mk
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Агенција за планирање на просторот 1  

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКО-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

за уредување на просторот со намена Г2 – лесна и незагадувачка 
индустрија, на дел од КП 821/1, КО Косел  

ОПШТИНА ОХРИД 

 

Собранието на Р Македонија на седницата одржана на 11.06.2004 година 
го донесе Просторниот план на Република Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на 
намената, како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и 
работа на граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат 
услови за спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на 
животната средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и 
технолошки катастрофи. 

Имајќи ја предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на 
Планот се донесе и Закон за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија (“Службен весник на Република Македонија” број 39/04). 

Со Законот се уредуваат условите, начините и динамиката на 
спроведувањето на Просторниот план, како и правата и одговорностите на 
субјектите во спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија, се заснова врз следните основни начела: 

− јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

− единствен систем во планирањето на просторот; 

− јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

− стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

− следење на состојбите во просторот; 

− усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 
интервенции во просторот; 

− координација на Просторниот план на Република Македонија, со 
другите просторни и урбанистички планови и другата документација 
за планирање и уредување на просторот, како и со субјектите за 
вршење на стручни работи во спроведувањето на Планот. 

Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 
планови од пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од Законот за спроведување на Просторниот план на 
Република Македонија, Просторниот план, се спроведува со изготвување и 
донесување на просторни планови на региони, просторни планови на подрачја 
од посебен интерес, просторен план на општина, на општините во Градот 
Скопје и на Градот Скопје како и со урбанистички планови за населените места 
и друга документација за планирање и уредување на просторот, 
предвидена со закон.  
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За изготвување и донесување на урбанистичките плановите од член 4, 
став 2, од Законот за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија, Министерството надлежно за работите на просторното планирање, 
издава Решение за Услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот содржат општи и посебни одредби, 
насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички 
прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на 
Локална урбанистичко-планска документација за уредување на просторот 
со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, на дел од КП 821/1, КО 
Косел, Општина Охрид. Површината на планскиот опфат изнесува 8,67 ha. 
Во граници на планскиот опфат се планираат и компатибилни класи на 
намена на основната класа на намена согласно Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање.  

Предметната локација се наоѓа во планскиот опфат на Просторен 
план за Охридско-преспански регион и во гарници на подрачје кое е под 
заштита на УНЕСКО. 

Просторниот план на Охридско-преспанскиот регион кој што претставува 
разработка на Просторниот план на Република Македонија, го донесе 
Собранието на Р Македонија на седницата одржана на 11.02.2010 година. Во 
таа смисла, а поради потребата од усогласување на планските решенија, 
временскиот хоризонт на овој Регионален просторен план е детерминиран до 
2020 година. 

Просторниот план е еден од основните инструменти за имплементација 
на принципите на одржливиот развој преку планските решенија за организација, 
заштита и уредување на просторот, во услови на комплексна социополитичка и 
економска трансформација на општеството и нагласена грижа за заштита на 
животната средина. Планот претставува долгорочен, интегрален, развоен 
документ, кој ја дефинира просторната организација на Регионот, целите и 
концепциите на просторниот развој на одделни области и условите за нивна 
реализација. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот во соодветниот плански документ, во согласност со 
Просторниот план на Р Македонија и Просторниот план на Охридско-
преспанскиот регион. 
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Основни определби на Просторниот план  

Основната стратешка определба на Просторниот план на 
Републиката е остварување на повисок степен на вкупната функционална 
интегрираност на просторот на државата и обезбедување услови за 
значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со 
соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен 
на интегрираност на просторот на Републиката подразбира намалување на 
регионалните диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, 
економската и социјалната структура. 

Во инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-
економските и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени 
на национално ниво.  

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктно ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. 

Чувствителноста на просторот, високата вредност на природните и 
создадени вредности на Охридско-преспанскиот регион наметнуваат потреба 
во планските решенија, посебно внимание да се обрне на: 

− Унапредувањето и заштитата на животната средина;  

− Заштита на Охридското и Преспанското Езеро како светско природно 
наследство; 

− Заштита на Регионот како светско културно наследство;  

− Зачувување на еколошките вредности, функции и биолошкиот 
диверзитет во областа на Преспа парк; 

− Интегрална заштита на природната просторна целина на националните 
паркови, спомениците на природата (Галичица, Пелистер, Јабланица, 
Охридско Езеро, Преспанско Езеро) и други категории на природни 
богатства. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор 
на ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна 
процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат 
заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите 
подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 
биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 
промоцијата или соодветниот третман на културното богатство согласно со 
неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на 
човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на 
подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, 
сеизмички, климатски и др. 

Климатски карактеристики: Овој предел се карактеризира со 
модифицирана континентална клима. Близината на Јадранското Море не 
допринесува за промена на климата бидејќи помеѓу Јадранот и Охрид се 
издигнати високи планини. Меѓутоа, влијание има Охридското Езеро кое преку 
лето акомулира топлина, така да температурата на воздухот во летниот период 
е пониска, а во зимскиот повисока поради испуштањето на топлината од самото 
езеро. 

Просечната годишна температура во Охрид изнесува 11,1°С, просечниот 
годишен максимум изнесува 16,20С, а просечниот годишен минимум изнесува 
6,20С, со годишна амплитуда од 190С. Апсолутниот минимум во Охрид е -
16,60С, додека апсолутно максималната температура е со вредност 36,70С. 
Апсолутното температурно колебање во Охрид има вредност 53,30С. Во текот 
на годината најтопол месец е јули со просечна вредност на температура од 
20,70С, а најстуден месец е јануари со просечна вредност од 1,70С. Бројот на 
сончеви саати годишно изнесува 2257, од кои најмногу има во Јули 309,4 и во 
Август 297,5 саати, а најмалце има во Декември 78,5 и во Јануари 91,2 саати. 
Треба да се напомене дека со покачување на надморската височина за секои 
100 метри, се намалува температурата на воздухот за 0,60С. 

Врнежите во Охридската Котлина се условени од медитеранскиот 
плувиометриски режим. Поголемиот дел од годишните врнежи паѓаат во 
ладниот дел од годината, со максимум во доцната есен, а помал во топлиот 
дел од годината, со минимум во летните месеци. Во Охридското подрачје 
просечната годиша сума на врнежите изнесува 698,3mm. Во Охрид нај 
врнежлив е ноември, 94,6mm, потоа декември со 84,1mm и јануари со 71,8mm, 
а со најмалку врнежи е јули 24,9mm и август 32,8mm. Снегот се јавува од 
ноември заклучно со април и просечно годишно има 20 денови со снежен 
покривач, но во поедини години оваа сума се движи од 5 до 43 дена. Просечен 
број на снежни денови е 25, а мразниот период изнесува 146 дена. Просечно 
годишно има 5 дена со магла. 

Охридската Котлина се одликува со посебен режим на ветрови, условен 
од езерото. Покрај ветровите што се јавуваат поради општите атмосферски 
промени, овде се јавуваат и ветрови со локален карактер, како последица на 
нееднаквото загревање на воздухот над копното и езерската површина. 
Ветровите во Охридската Котлина имаат и свои локални називи, било по 
правецот на дувањето или називи што им ги дале охридските рибари. Овие 
локални ветрови имаат влијание на општиот распоред и зачестеност на 
правците на ветровите во оваа котлина. Така, по мерењата на мерниот пункт во 
Охрид, во овој дел преовладува северниот, потоа југозападниот и јужниот 
ветер. 

Во Охрид, преовладува северниот ветер со просечна годишна 
зачестеност од 297‰, просечната годишна брзина е 2,4m/s, а максималната 
брзина е 12,3m/s. Северниот ветер дува преку целата година, најчесто во 
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ноќните часови а зачестеноста му е намалена во попладневните часови. 
Југозападниот и јужниот ветер се приближно со иста зачестеност, 179 односно 
176‰, со просечна годишна брзина од 2,9m/s и максимална брзина 18,9m/s. 
Тие се јавуваат преку целата година, но со најголема зачестеност од април до 
јуни. Дуваат преку ден, до доцните вечерни часови. Северо-западниот ветер е 
со зачестеност 73‰, просечна годишна брзина 1,8m/s и максимална брзина 
15,5m/s. Западниот е со зачестеност 48‰, просечна годишна брзина 2,7m/s и 
максимална брзина 15,5m/s. Североисточниот е со зачестеност 43‰, просечна 
годишна брзина 2,5m/s и максимална брзина 12,3m/s. Источниот и 
југоисточниот ветер се со иста зачестеност од 23‰, просечна годишна брзина 
од 3,1m/s и максимална брзина од 18,9m/s. 

Охридската Котлина е доста ветровита. Тишината е застапена со само 
138‰. Изразито ветровити се месеците септември и октомври, со просечна 
зачестеност на тишини од 99‰, односно 81‰, а месец мај е со најголема 
зачестеност на тишини, просечно од 215‰. 

Од локалните ветрови карактеристични се Стрмецот кој дува во летните 
месеци од запад и југозапад кон езерската шир. Почнува во попладневните 
часови, а престанува некаде пред полноќ. Ветерникот дува од езерската шир на 
запад кон Јабланица и исток кон Галичица. Започнува во претпладневните а 
завршува во попладневните часови. Ветерот Сметене започнува некаде од 
Трпејца кон Пештани и свртува на запад кон езерската шир. Во зима од север 
дува Северот од Струга кон Свети Наум. Беличникот дува од Галичица кон 
Пештани и Албанските планини. Ветерот Сточен се спушта од Галичица од 
селото Трпејца кон Св. Наум и од селото Пештани кон селото Лион на 
албанското западно крајбрежје. Во пролетните месеци дува Ноќникот од 
западните и источните планински масиви кон езерската шир. Почнува по 
зајдисонце, а престанува некаде в зори. Југот започнува некаде околу 13 часот, 
а престанува по полноќ. 

Просечен број на ведри денови е 98 дена, облачни 174 и тмурни 94 дена. 
Просечна годишна влажност на воздухот е 93%. 

Податоците се од мерна станица Охрид. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на 
дефинираните цели на економскиот развој во “Националната стратегија на 
економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 
погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и 
политиката за порамномерна и порационална просторна организација на 
производните и услужни дејности.  

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
припаѓа на планскиот опфат на Просторниот план на Охридско-преспанскиот 
регион заради што е неопходно при изработката и реализацијата на 
предвидената ЛУПД со намена Г2-лесна индустрија, да се почитуваат и 
определбите на овој Регионален план во областа на Економските основи 
на просторниот развој на Регионот.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби 
и економската позиција на Република Македонија во светот, идниот развој на 
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македонската економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на 
инвестициите со другите развојни фактори во Државата.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни 
дејности поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на 
приватната сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и 
локалните органи, се остварува како комбинација на концентрацијата на 
стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се 
комплементарни приоди во развојот и просторната разместеност на 
економските дејности. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со 
агломерирањето на населението во просторот, се формираат центри-полови на 
развојот како што е Градот Охрид со гравитационо влијание врз просторот за 
кој се наменети Условите за планирање.  

Развојните полови како поврзани единици во некаква “линија” ги 
формираат оските на развојот кои во минатото се формирале во зависност од 
географските карактеристики на просторите, т.е. според релјефот, теченијата 
на реките и слично. Во денешно време доминантно значење имаат деловните 
односи, комуникациите како и изградените инфраструктурни системи и 
стопански капацитети. 

Со Просторниот план на Р Македонија дефинирани се пет оски на развој 
од кои релевантни за Општината на чиј простор припаѓа локацијата за која се 
наменети Условите за планирање на просторот се “Северната” и “Јужната 
развојна оска”. По Втората светска војна до денес, во северниот и западниот 
дел на државата, се формирала оската која би можела да се нарече “Северна” 
и која ги поврзува градовите: Крива Паланка - Куманово - Скопје - Тетово - 
Гостивар - Кичево - Охрид - Струга. Во современите промени, оваа оска 
продолжува на исток кон Ќустендил-Р Бугарија и на запад кон Елбасан- Р 
Албанија. 

Во РС Македонија постои и оската која би можела да се нарече “Јужна” 
која што досега е ретко споменувана, но во иднина со ефектуирањето на сите 
претпоставки за развој, ќе го потврдува своето значење. Оваа развојна оска ги 
поврзува градовите: Струга - Охрид - Ресен - Битола - Прилеп - Кавадарци - 
Неготино - Штип – Кочани - Делчево и продолжува кон Благоевград во Р 
Бугарија. На запад продолжува кон Елбасан - Р Албанија. Нема големи изгледи 
да стане меѓународна, но внатре во земјата таа поврзува значајни полови на 
развој. 

Развојните оски имаат значајна улога во просторната организација, а во 
прв ред за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи 
итн., со што ќе се создадат предуслови за поттикнување на развојот на 
вкупната економија во Регионот и интегрален просторен развој на државата.  

Насочувањето на организацијата, намената и функциите на 
производните и услужни дејности во просторот на Охридско-преспанскиот 
регион треба да се темели на новиот пристап на плански развој поставен врз 
принципите на одржлив развој со што примарен станува квалитетот на 
животното опкружување, односно повнимателен однос спрема природните, 
културните и создадените ресурси. Врз овие основи, поттикнување на 
економскиот и севкупен развој на Регионот, може да се оствари со селективна 
алокација на инвестициите, подобра сообраќајна поврзаност, со комунално 
опремување и изградба на објекти на општествен стандард, со даночната и 
кредитна политика, со политика на зголемување на инвестициите итн. Примат 
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во планираниот развој на вкупната економија на Регионот треба да добие и 
разместеноста на економските дејности во насока на порамномерен развој и 
алокација на економските активности со цел поттикнување на развојот на 
недоволно развиените подрачја и пограничните населени простори. 

Во просторно планерскиот процес според методологијата и практиката, 
релевантна е просторната димензија на развојот на економијата. Регионалниот 
просторен план содржи концепт на планиран просторен економски развој 
поставен врз валоризација на основните фактори на развој, особено 
поттикнувачките развојни фактори (“човечкиот капитал” и технолошкиот 
прогрес) кои објективно претставуваат значаен сегмент на одржливиот развој 
на просторот и негово активирање и уредување во функција на идниот 
просперитет на регионалната и национална економија.  

Генеративниот ефект на овој пристап е создавање пооперативен плански 
концепт кој дава насоки и определби кои ќе се преточат во приоритети и акции 
на развојната политика на локалната самоуправа, како клучен субјект во 
остварувањето на целите утврдени со Просторниот план на Регионот и секако 
во синергија со мерките и инструментите на економската политика на ниво на 
државата.  

Со насоките и определбите за ораганизација и уредување на просторот 
со работна функција и алокација на производните и услужни капацитети, треба 
да се обезбеди економски просперитет на населението и населбите како во 
урбаните така и во руралните подрачја на Регионот. Развојот на економијата 
се насочува кон алоцирање на производни технологии коишто не се во 
конфликт со режимот на заштита на овие простори. Со цел да се оствари 
поголема рационалност во користењето на просторот и избор на 
најоптималната локација за производните дејности потребно е со 
Физибилити студија да се утврди економската оправданост за изборот на 
простор наменет за стопански дејности.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да 
овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, 
локациона флексибилност и почитување на објективните фактори на развојот. 

Реализацијата на предвидената ЛУПД за уредување на просторот со 
намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид 
на површина од 8,67 ha, ќе биде во функција на развој на локалната 
економија. Меѓутоа, појдовна поставка за просторниот и регионалниот 
развој е дека за просторното и урбанистичкото планирање не се доволни 
сознанијата за развитокот на стопанството во земјата, туку треба да се 
согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз неговото 
разместување во просторот.  

Според определбите на Просторниот план на Република Македонија 
и Просторниот план на Охридско-преспанскиот регион, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на производните процеси и технологии врз животната и работна 
средина. 
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Користење и заштита на земјоделското земјиште 

Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на Големоезерскиот реон поделен на 3 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето.  

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 
документација предвидена во Член 7 во Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ, бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 
64/18 и 168/18), се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за 
одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите до 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува бара-
ње за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Согласно Просторниот план на Р Македонија планирањето и 
реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот треба да 
се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално 
користење на природните и создадените добра. Одржливиот развој подразбира 
користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција,  
усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 
области на живеење. Во развојот на водостопанството и водостопанската 
инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен 
кон рационално користење на водата. Стратегијата за користење и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека РС Македонија е земја 
сиромашна со вода. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за 
“воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од 
можноста за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се 
искористат за покривање на потребите од вода за населението, 
земјоделството, индустријата и за заштитата на живиот свет.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП “Полог”, 
“Скопје”, “Треска”, “Пчиња”, “Среден Вардар”, “Горна Брегалница”, “Средна и 
Долна Брегалница”, “Пелагонија”, “Средна и Долна Црна”, “Долен Вардар”, 
“Дојран”, “Струмичко Радовишко”, “Охридско - Струшко”, “Преспа” и “Дебар”. 
Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 
потребните количини на вода за одреден регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на стопански комплекс со 
намена Г2 - лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, 
припаѓа на водостопанското подрачје “Охридско - Струшко” кое го опфаќа 
сливот на Охридското Езеро и сливот на реката Црн Дрим од истекот од 
Охридското Езеро до акумулацијата “Глобочица”. 
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Во Република Македонија регистрирани се вкупно 4.414 извори од кои со 
штедрост над 100 л/сек регистрирани се 58. Во сливот на Црн Дрим со 
Охридско Езеро регистрирани се 7 значајни извори, меѓу кои изворите Св. Наум 
со  штедрост од над 10 м3/сек и Вевчанскиот Извор со штедрост од над 1,5 
м3/сек. 

Заради значењето и важноста на Охридското Езеро како споменик на 
природата, секој субјект е должен во сливот на Езерото да го спречува 
загадувањето на водите и да избегнува активности кои може да предизвикаат 
негативни ефекти и ризици за човековото здравје и за животната средина.  

Согласно Просторниот план на Република Македонија основна цел во 
развојот на водостопанството е континуирано обезбедување на квалитетна 
вода за водоснабдување на потрошувачите.  

Селото Косел се водоснабдува од локален извор. При обезбедувањето 
на потребните количини на вода за стопанскиот комплекс, потребна е примена 
на мерки кои ќе овозможат квалитетно и економично водоснабдување, но 
истовремено и заштита на водите преку: 

− Дефинирање на заштитни зони на изворникот за водоснабдување и 
дефинирање на режим на заштита во зоните (доколку за 
водоснабдување се користи независен изворник, односно  комплексот не 
се приклучи на водоснабдителната мрежа на селото Косел); 

− Синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе се 
овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода; 

− Рационално користење користење на водата преку примена на модерни 
технички решенија во управувањето со водоснабдителниот систем; 

Доколку за водоснабдување се користат подземни води експлоатацијата 
на подземните води да се базира на извршени хидрогеолошки испитувања со 
кои ќе се дефинира капацитетот на водата и нејзиниот квалитет.  

Еден од основните приоритети во заштитата на животната средина е 
заштита на водите. Изградбата на стопанскиот комплекс да се одвива 
паралелно со изградбата на инфраструктура за прифаќање на отпадните води.  

За заштита на Охридското Езеро изграден е колекторски систем за 
прифаќање и третман на отпадните води од населените места во Охридско 
Стушкиот регион. Отпадните води од стопанскиот комплекс треба да се 
приклучат на овој систем. Доколку не постојат услови за приклучување на 
колекторскиот систем, отпадните води мора да бидат подложени на третман на 
пречистување во локална пречистителна станица пред да се испуштат во 
реципиентот. Квалитетот на пречистените отпадни води мора да одговара на 
“Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води”. 

Низ планскиот опфат минува Скрабетска Река. При изработката на 
планската документација за комплексот да се предвиди регулација на коритото 
и заштитен појас согласно законот за води. 

Енергетски извори и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 
Просторниот план на Р Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 
начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 
во државата. При тоа, приоритет се дава на намалување на увозната зависност 
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на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката со домашно 
производство.  

Според статистичките податоци последниве години во РС Македонија 
над 30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 
одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски 
горива ја наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
Европската регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој 
предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување 
на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување на 
енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за 
подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на 
нови работни места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. 
Со рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските 
електроенергетски системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значаен 
фактор за натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските 
земји треба да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да 
претставуваат тесно грло во трансмисија на потребните количини на 
електрична моќност. РС Македонија досега има 400 kV конективни водови со 
Грција (кон Солун и Лерин), Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила), 
а во план е градбата на вод кон Албанија. Планираната, со Просторниот план 
на РМ, траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот 
Штип-Србија. 

Локацијата со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, 
Општина Охрид нема конфликт со постојните и планирани преносни  и 
дистрибутивни водови. Така постојниот дистрибутивен 35 kV вод Oхрид1-Косел 
минува на 0,6 km источно, додака постојниот преносен 110 kV вод Oхрид-
Струга минува на 0,7 km западно од оваа локација. 

Гасовод - Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е 
застапен во енергетскиот сектор во РС Македонија. Со негова зголемена 
употреба се воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски 
состав и висока калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, 
нејзините деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас 
испушта помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради што 
аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-Македонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во РС Македонија и поврзување со 
мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во 
снабдувањето на сите региони во РС Македонија, но и урамнотежување на 
потрошувачката во текот на целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 
се планира да се изгради делница-7 Кичево-Охрид со што ќе се овозможат 
поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на 
планираниот гасовод од делница-7 сеуште не е точно утврдена. 

Население  

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 
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стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната 
дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект. 

 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова 
димензија, покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира 
населението, неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и 
како треба да придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на 
населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем 
на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува 
дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност 
се наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да 
се води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки 
по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето 
на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 
општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 
создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Oпштина 
Охрид на чиј простор се наоѓа предметната локација, изнесува 55.749 
жители, од кои 43,4% претставува расположива работна сила којашто е 
значаен потенцијал за идниот развој на овој крај.  

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба 
да се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси 
и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и мрежа на населби 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република Македонија.  

Просторниот план се залага за концепт на интегрален и 
полифункционалниот пристап во организација и уредување на руралните 
простори, како појдовна основа за развој и унапредување на квалитетот на 
живеењето, при што приоритетна задача претставува целосното активирање 
на расположивите потенцијали, релевантни за развој на стопанството, кои ќе 
бидат искористени за создавање на систем за ефикасно организирано пазарно 
стопанисување.  

Изградбата на објекти со намена Г2-Лесна индустрија, КО Косел, 
Општина Охрид, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти 
врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот со максимално 
почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 
животната средина. 

Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во 
основните одредби и цели на урбанизацијата и развој и уредување на селските 
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населби, дефинирани во Просторниот план на Р Македонија и Просторниот 
план на Охридско-преспанскиот регион: 

− Интензивирање на позитивните форми на трансформација и социо-
економски развој на селото преку оптималното искористување на 
ресурсите и зголемена динамика на економскиот развој, во согласност со 
современите принципи на пазарното стопанство; 

− Зголемување на нивото на економската и социјалната згриженост, со 
непосредно влијание врз зголемувањето на мотивираноста на селското 
население и искажување на траен интерес за опстанок во матичната 
средина, целосна афирмација на сите аспекти на живеење и 
стопанисување во руралната средина и создавање на неопходна 
економска и социјална сигурност;  

− Зголемено ниво на функционална и комунална опременост и планско 
уредување на селските населби, подобрување на локалната сообраќајна 
инфраструктура и ефикасна комуникациска поврзаност со центрите од 
повисоко ниво.  

− Обезбедување на услови за ефикасно сообраќајно поврзување, планско 
уредување и екипирање на селските населби со елементи на комунална 
инфраструктура и неопходни функционални содржини, подобрување на 
локалната сообраќајна инфраструктура; 

− Порационална организација на населбите врз основа на дефинирање на 
специфичните развојни потреби; 

− Стимулирање на целта за задржување на населението во матичната 
средина преку афирмација на најбитните аспекти на живеењето и 
стопанисувањето, компаративните погодности за развој и неопходна 
социјална и економска сигурност; 

Запазување и афирмирање на културните и природните особености и 
вредности и квалитетот на животната средина. 

Домување 

Од неколкуте основни функции во населбите, домувањето е најголем 
потрошувач и корисник на просторот, основна содржина на населбите и 
основен елемент на просторното и урбанистичко планирање. Домувањето 
општо, а станбената изградба посебно е битна компонента на социјалниот и 
општествениот развој, организација и уредување на просторот и подигнување 
на животниот стандард на населението. 

Во просторно-планските документи домувањето често се набљудува како 
последица на промените во другите развојни сфери. Примената на 
концепцијата на полицентричен развој го третира домувањето како посебен тип 
на развоен ресурс, особено битно за неразвиените подрачја како нови жаришта 
на развој. 

Бидејќи вложувањето во станбената изградба чини голем дел од 
приходот на секое домаќинство без стан, очигледно дека во услови на 
рационално работење и сé поостра економска конкуренција, станбеното 
прашање на работниците, како и оние кои бараат вработување станува сé 
поважна развојна околност. Порастот на цената на станбената изградба и 
одржување ќе влијае на промена на просторната стратегија на развој на голем 
број претпријатија кои ќе бидат принудени да ги лоцираат своите погони таму 
каде веќе постојат работници со решено станбено прашање. 
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Просторното разместување на новите стопански претпријатија треба да 
се базира на постоечкиот станбен фонд во помалите населби и нивните 
технологии во склад со квалификационата структура на населението на таквите 
подрачја. На тој начин, постоечкиот станбен фонд, како една од почетните 
развојни ресурси на овие населби станува поттик за јакнење на постоечките и 
создавање на нови центри, на развој во функција на полицентричен развој. 

Во тој контекст оваа иницијатива за изработка на Локална 
урбанистичко-планска документација за уредување на просторот со 
намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, 
го поддржува концептот, кој нуди квалитетни услуги во функција на 
стопанскиот развој а кој се базира на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции, согласно планираната мрежа на 
населби, поаѓа од постојната мрежа на јавните функции во регионот под 
претпоставка дека идниот развој на истите ќе се развива во согласност со 
економските, институционалните и други промени во него. 

Организирање на мрежата на јавните функции овозможува: 

− Усогласеност со системот на населби во регионот; 

− Достапност на функциите до сите граѓани на регионот; 

− Воедначен квалитет на пружените услуги; 

− Поттикнување на локална самоиницијатива, активно учество на 
граѓаните; 

− Можност на избор на вид и модалитет на услуги и прилагоденост на 
програмата на јавните служби на локалните карактеристики. 

Развојот на стопанството и системот на населби, економскиот развој, 
зголемување на степенот на вработеност и севкупната урбанизација на 
просторот го условува порамномерниот развој на јавни функции, како потреба 
за поголем избор на занимања, потреба од соодветно образование, како и 
остварување на здравствена и социјална заштита. Мотивите, интересите и 
инвестиционите критериуми на приватните инвеститори, различните фондации 
и други непрофитни асоцијации се исто така значајни за организирање на 
јавните функции.  

Предложената локација за изработка на Локална урбанистичко-
планска документација за уредување на просторот со намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, е надвор од урбаниот 
опфат на најблиската населба и нема препораки за организација на јавни 
функции на неа, што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

Согласно планските определби на Просторниот план на Република 
Македонија и Просторниот план на Охридско-преспанскиот регион, развојот и 
просторната разместеност на индустријата претставува значајна област за 
поттикнување на развојот на вкупната економија и модернизација на другите 
области од економскиот и општествениот живот. Ефикасното и успешно 
спроведување на насоките и определбите за поттикнување на развојот на 
производните дејности и нивно рационално разместување во просторот ги 
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детерминираат позитивните промени и во другите сегменти на економијата: 
пораст на вработеноста, зголемување на бруто домашниот производ, 
подобрување на животниот стандард и др.  

Во економската развојна структура на Регионот и поодделните општини, 
индустрискиот сектор е еден од клучните сегменти кој треба да биде насочен 
кон модернизација, висока технологија и поврзаност со другите области од 
економијата. Од аспект на просторното уредување во наредниот плански 
период неопходни се организациски и структурни промени насочени кон 
воспоставување поголема рационалност во користењето на расположивиот 
простор за стопанска намена, набавка на модерна технологија, воведување на 
ефективна организација и раководење, освојување нови пазари и протежирање 
на незагадувачки индустрии со компаративни предности во Регионот: природни 
ресурси, положба, инфраструктурна опременост, способни работници, пазар, 
капитал и традиција кои се препознатливи во вкупната физиономија на 
подрачјето.  

Намалувањето или елиминирањето на негативните влијанија на 
индустријата врз животната средина подразбира развој на нови процеси и 
технологија на производство и модификација на еколошките перформанси на 
готовите производи. Расположивите показатели за развојот и разместеноста на 
индустриските капацитети во Регионот кој се карактеризира со богата 
хидрографија на сливно подрачје и обележје на туристички простор со 
национално и меѓународно значење, упатуваат на потребата за 
воспоставување превентивен пристап во заштитата на животната средина, 
особено поголем степен на заштита на квалитетот на водите во Регионот. 
Превенцијата ќе биде насочена на изборот за видот на индустрискиот 
капацитет согласно законската регулатива за влијанијата врз животната 
средина и воведување перманентен мониторинг за еколошките влијанија на 
постојните производно-технолошки процеси на индустриските капацитети 
лоцирани во Регионот. 

Во наредниот плански период индустрискиот развој се насочува кон 
градба на мали и средни капацитети кои имаат висока флексибилност, 
овозможуваат повеќенаменско користење на технологијата, производни 
искуства и знаења, даваат голем придинес во вработувањето, имаат помали 
трошоци на работење, а со тоа поголема конкурентност на производите. 

Врз овие основи, развојот на индустриските дејности во наредниот 
плански период треба да се темели на воспоставување постојан мониторинг за 
влијанијата врз животната средина и преземање на превентивни мерки за 
спречување на потенцијалниот ризик.  

Развојот на индустријата се очекува да биде застапен во сите 
општини, да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети и 
поголема застапеност меѓу другото и на агроиндустрискиот сектор,  што ќе 
влијае врз зголемување на вработувањето на расположивата работна сила, 
подобрување на условите за живеење и повисок стндард на граѓаните во 
Регионот.  

Во услови на пазарна алокација на инвестициите, менаџерските одлуки 
имаат решавачко значење во одредувањето на потребите и можностите за 
заокружување или за дисперзијата на постојните капацитети, но и за изградба 
на нови. Додека државата со плански и организиран начин на ширење на 
инфраструктурата и на други услови за локација на производни капацитети во 
просторот околу градовите и општо во поширокиот рурален простор, 
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обезбедува основи врз кои може да се очекува во периодот до 2020 г. во 
Регионот да се остварува дисперзија на индустријата.  

Според валоризација на потребата за обезбедување простор за 
сместување и алокација на стопански капацитети со производна и 
комплементарна дејност, како определба со овој концепт се предлага следната 
структура на идната просторна дистрибуција на стопанските, односно 
индустриските капацитети: 

− Алокација на индустриските објекти во рамки на постојните и идни 
простори предвидени со планска урбанистичка документација (генерални 
урбанистички планови, урбанистички планови за населени места, 
урбанистички планови за стопански комплекси вон населени места итн.). 

− Дистрибуција на стопанските активности, пред сé индустриските и на нив 
комплементарните со проширување на постојните индустриски зони или 
оформување на нови простори за стопанска намена со помали 
површини за локација на дисперзирани погони или мали стопански 
комплекси. Во Општина Охрид локации со ваква намена се 
планираат на атарот на село Косел со проширување на постојната 
зона за стопанска намена и на подрачјето помеѓу населбите Завој и 
Свиниште. 

− Општиот став во однос на планирањето на потребните површини за 
индустрија и сервиси е дека треба да се уважува постојната просторно-
планска документација со која веќе се резервирани површини за 
индустрија и услуги. При утврдувањето на идните нови површини со 
стопанска намена, со урбанистичката документација од пониско ниво, 
треба да се земат во предвид и сите останати чинители кои ја условуваат 
локацијата на индустријата и сервисите како што се зоните за заштита, 
заштитата на природните вредности, развиеноста и снабденоста со 
инфраструктура, поединечните и општи интереси на инвеститорот, 
развојните стопански програми на градовите и општините и сл. 

Врз овие основи за наредниот плански период во Охридско-преспанскиот 
регион се предвидува застапеност на следната структура на индустриски 
дејности со воспоставување на постојан мониторинг на влијанијата врз 
животната средина и преземање на превентивни мерки за спречување на 
потенцијалниот ризик: 

− задржување на постојните индустриски гранки и нивна ревитализација: 
енергетика, електро-метална, машино-преработувачка, дрвна, 
прехранбена, тутунска, индустрија за градежни материјали, текстилна, 
производство на производи од кожа и гума. 

Развојот и унапредувањето на структурата на индустриски гранки, со 
соодветна политика и мерки треба да бидат насочени кон: 

− Воведување на комплементарни производни линии, кои ќе се 
надоврзуваат на постојните производни процеси; 

− Комплементарна индустрија која ќе ги користи нуспроизводите од другите 
производни капацитети; 

− Проширување на постојните капацитети и нивно преструктуирање со 
повисок степен на модернизација и воведување на нови производни 
асортименти со цел задоволување на вкусот на современиот потрошувач 
и на потребите на пазарот; 

− Повисок степен на финализација на суровините и полупроизводите; 

− Проширување на производството на млечни производи; 
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− Преработувачки капацитети за мед и производи од медот; 

− Изградба на производни и преработувачки капацитети од областа на 
рибарството: капацитет за производство на палетирана храна за исхрана 
на рибите и капацитет за преработка на свежа риба; 

− Обработка и конзервирање на земјоделските производи од руралните 
населби со примена на стандардите за производство на здрава храна; 

− Производство и преработка на шумски плодови, печурки и лековити 
растенија; 

− Промена на стопанската структура во насока на поттикнување на нови 
пропулзивни гранки, локационо неутрални, профитабилни и извозно 
ориентирани. 

Врз овие основи, во наредниот период, индустриското производство се 
очекува да биде застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе 
придонесе за зголемување на вработувањето, подобрување на условите за 
живеење на граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

Индустријата треба да поседува особини на високата технологија, 
усогласени со одржливиот развој: мала суровинска и енергетска 
интензивност, висока информативна и научна интензивност, високо учество на 
стручната работна сила, висока фрагментација на пазарот со специфични 
барања, високи вложувања во предкомпетитивни истражувања. Тоа ќе значи 
воведување и развој на еколошки-просторно прифатливо индустриско 
производство, со развој на штедливи технологии (во однос на природните 
ресурси, енергијата и горивото и работната сила) и малкуотпадни 
технологии. 

Трговија и занаетчиство 

Развојот на трговијата и занаетчиството е во интерактивна спрега со 
динамиката на развој на вкупната економија и процесот на урбанизација како на 
градските средини така и на руралните населби. Со процесот на 
трансформација на економскиот систем врз пазарни основи остварен е подем 
на приватното претприемништво. Се отвараат нови приватни фирми во областа 
на трговијата и занаетчиството, кои според карактерот на дејноста 
претставуваат потенцијал за поефикасно вршење на услугите и задоволување 
на потребите на корисниците на услуги.  

Економскиот развој, стопанската и инвестициона активност во 
производниот сектор и повисокото ниво на животниот стандард на населението 
во наредниот период ќе претставува предуслов за развој на овие услужни 
дејности, нивна надградба и повисок стандард и квалитет на услугите што ги 
нудат.  

Концепцијата за развој и разместеност на трговската и занаетчиска 
дејност предвидува лоцирање на трговски и услужни центри и помали објекти 
во урбаните средини, на главните влезни и излезни правци од градовите Струга 
и Охрид, по должината на главните градски трговски улици, во близина на 
атрактивните туристичко-рекреативни локалитети придружени со 
комплементарни содржини и особено промовирањето на традиционалните 
занаети карактеристични за руралните средини.  

Развојот на овие дејности според концептот на овој план ќе биде насочен 
кон сите простори со комплементарни функции каде што постојат можности за 
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нивно лоцирање во согласност со основните принципи на пазарно работење, 
одржлив развој и заштита на животната средина. 

При изборот на конкретни локации за организација на терцијарните 
дејности основен принцип е доближување на продажниот простор и други 
услуги до корисниците за кои е наменета услугата, концентрација и 
специјализација на објектите (трговски и услужни), проширување на 
асортиманот на стоките и услугите и современа технологија во 
организација на пласманот и продажбата. 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски 
врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 
државата. Комуникациските системи во Република Македонија, кои се од 
особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се 
подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на 
комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 
развој на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на 
патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како 
и на определбите од долгорочната стратегија за развој.  

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор 
е: 

– Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и 
М-5 - (СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-
Меџитлија-ГР) - коридор за патен сообраќај во насока север-југ; 

– М-4 - (АЛ-Ќафасан-Струга-Кичево-Скопје-Миладиновци-М-1). 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој 
магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

– А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 
Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар-Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
Ќафасан). 

Во идната патна мрежа на РС Македонија, основните патни коридори ќе 
ги следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), 
односно исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу 
градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните 
патишта во Република Македонија ќе формираат три основни патни коридори, 
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што треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики 
компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција) 

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-
Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје - Србија) 

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 
Битола - Ресен – Охрид – Требеништа - М4 (крак Битола - граница со 
Грција) 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 
регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта 
ќе ја сочинуваат патната мрежа на Република Македонија.  

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 
опслужување на Република Македонија, ќе биде во функција на сообраќајните 
потреби (очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во 
европскиот патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на 
меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор 
од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот 
систем базира на потребата за модернизација и проширување на железницата 
во целина, како и поврзување на железничката мрежа на Република Македонија 
со соодветните мрежи на Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Република Македонија, во планскиот период, 
треба да ја сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен 
карактер, регионални линии и локални линии.   

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

‒ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР ......................... 213,5 km 

‒ СР - Блаце-Скопје ......................................................... 31,7 km 

‒ ГР -Кременица-Битола-Велес .................................... 145,6 km 

‒ БГ -Крива Паланка-Куманово ...................................... 84,7 km 

‒ АЛ-Струга-Кичево-Скопје ........................................... 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија 
и Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон 
Република Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се 
овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период до 2020 год. меѓудругото се очекува развој на 
интегралниот транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на 
Македонските железници за извршување на задачите и за вклучување во 
меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на 
железничкиот сообраќај и со реалните можности на Република Македонија. 

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.)  за 
целосно покривање на државата со мрежа на железнички линии во состав на 
дефинитивниот конципиран железнички систем треба да се вклучат и 
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секундарни врски со соседните држави. Релевантниот железнички правец за 
предметниот простор се вбројува како алтернативна врска за поврзување со 
Тирана и е врска преку: 

‒ Битола – Охрид - Радожда 

 При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10, 23/11, 80/12, 
155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16 и 64/18) и Законот за 
сигурност во железничкиот систем („Службен весник на Република 
Македонија” број 48/10 и 23/11 и 53/11, 158/11 и 137/13 и 163/13 и 42/14 и 
166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16, 35/18 и 64/18). 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Република Македонија се 
интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 
наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на 
државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Република Македонија треба да ја 
сочинуваат вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, 
Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и 
опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран 
во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во 
Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго 
транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат 
сегашните 5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и 
вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да 
се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт 
и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Радиокомуникациска мрежа и антенски системи - 
Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која 
се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и 
звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни 
елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, 
водови, засилувачи и друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите 
за просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува 
вредностите пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност 
на нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig 
Radiation Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со 
мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди 
усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во РС Македонија се М-Телеком, 
ОНЕ.ВИП, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни 
активности вршат: 
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− Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

• региони, општини, населени места,  

• подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, 
стопански, индустриски, погранични зони и др.), 

• сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

− Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

− Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион, покриен е со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори. 
Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за 

дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. 
Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, 
коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 
дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 
надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин 
кој нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи 
и придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да обезбеди: 

− заштита на човековото здравје и безбедност, 

− заштита на работната и животната средина,  

− заштита на просторот од непотребни интервенции, 

− заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 
комуникациски мрежи, 

− унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 
АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, 
пристап до Интернет, мобилни комуникациски услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 
комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа 
во Охрид.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до 
крајот на 2020 година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап 
до услуги (broadband) со големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 100 Mbps.  
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Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има 
за цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците 
и да направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 
појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето 
на состојбите во медиумите и областите на животната средина, дава претстава 
за трендот на промени кои настанале во текот на подолг временски период на 
анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на 
промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во 
временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Можни закани по животната средина од предвидените за изградба 
објекти со основна класа на намена Г2-лесна индустрија, се: нарушување на 
квалитетот на воздухот, водите и почвата како резултат на емисија на 
загадувачки материи, зголемени нивоа на бучава и вибрации и несоодветно 
управување со отпадот. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Локална урбанистичко-планска документација 
за уредување на просторот со намена Г2 – лесна и незагадувачка 
индустрија, КО Косел, Општина Охрид, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

На подрачјето на Охридско-преспанскиот регион не се воспоставени 
мерни места за следење на квалитетот на воздухот, што ја отежнува 
проценката на реалната состојба и истовремено ја наметнува потребата од 
интегрирање компонентата на управување со квалитетот на воздухот во 
урбанистичкото планирање. Да се следи и контролира присуството на 
загадувачки материи во воздухот согласно постојната законска регулатива, со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води, 
со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни 
во пречистената отпадна вода со граничните вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

При реализација на предвидените активности на терен да се внимава да 
не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности. Потенцијалната ерозија на земјиштето 
треба да се спречи со што е можно побрзо завршување на земјените работи и 
ископувања и нивно покривање со вегетација. Уредување на планскиот опфат 
со заштитно и украсно зеленило. При изборот на вегетацијата да се даде 
приоритет на видовите (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи. 

На просторот на Охридско-Преспанскиот регион, влијанието на бучавата 
врз луѓето и биодиверзитетот е сé поизразено, поради големата концентрација 
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на низа активности кои продуцираат интензивна бучава. Потребно е да се 
преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со 
цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 
средина. 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како 
извор на енергија. 

Да се спроведе организирано управување со отпадот со цел да се 
минимизира негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето 
на луѓето. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, 
природните реткости и биолошката и пределската разновидност), 
Локалната урбанистичкo-планска документација треба да се усогласи со 
Просторниот план на Република Македонија и Просторниот план на Охридско-
Преспанскиот регион на тој начин што, врз основа на режимот за заштита, ќе се 
организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со 
барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и современиот 
третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 
инкомпатибилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 
принципи: 

− Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

− Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 
разновидност во состојба на природна рамнотежа; 

− Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

− Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

− Рационална изградба на инфраструктурата; 

− Концентрација и ограничување на изградбата; 

− Правилен избор на соодветна локација. 
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Согласно Законот за заштита на природата (Службен весник на РМ, 
бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 
39/16, 63/16 и 113/18) и Законот за животна средина (Службен весник на РМ, 
бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) потребно е внесување на мерки за 
заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот и истите 
треба строго да се почитуваат. 

Во Охридско-Преспанскиот регион, покрај постојните 19, со Републички 
акт, односно решение заштитени објекти, предвидени (предложени) се и 25 
нови простори кои според своите карактеристики и природни вредности треба 
да се стават под соодветен режим на заштита. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Охридско-Преспанскиот 
регион, на просторот кој е предмет на разработка на Локална 
урбанистичко-планска документација за уредување на просторот со 
намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

Предметната локација се наоѓа во опфат на просторот заштитен како 
светско природно и културно наследство во Охридскиот регион, заради 
што е потребно да се почитуваат одредбите согласно Законот за 
управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот 
регион (Службен весник на Република Македонија, број 75/10), како и 
одредбите на Конвенцијата на УНЕСКО и документите донесени од 
органите на оваа организација. 

Доколку при изработка на Локалната урбанистичкo-планска 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита 
на природното наследство: 

− Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле 
да бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

− Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

− Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да 
се води надвор од објектите со природни вредности, а при помали 
зафати потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

− Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни 
постапки за санирање на негативните појави; 

− Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

− Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата. 
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Заштита на културно наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територија на нашата држава, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Националната установа Завод за заштита на спомениците на културата и 
Музеј-Охрид, за потребите на Просторниот план на Охридско-преспанскиот 
регион,  кој е разработка на Просторниот план на Република Македонија, 
изготви Заштитно конзерваторски основи за  заштита на недвижното културно 
наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од 
посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

Охридско-преспанското подрачје изобилува со исклучително богати 
слоеви од културно наследство, напластени од најдалечното минато, 
праисториски населби, споменици од античкиот и византискиот период, бројни 
цркви и манастири од средновековието, богатство на локални традиции, 
обичаи, архитектура и уметнички дела. 

На просторот на Охридско-преспанскиот регион вкупниот број на досега 
заштитени недвижни добра, односно добра со заштитен статус на културно 
наследство изнесува 237, од кои најголем број се објекти од староградска 
архитектура 133. 

Подрачјето на катастарската општина Косел, кое е предмет на анализа 
припаѓа на Охридскиот регион и според Просторниот план на Охридско-
преспанскиот регион врз база на заштитно-конзерваторски основи, утврдено  е  
значајно културно наследство: 

 

Цркви и манастири регистрирани со Решение: 

 

1. Црква Св.Никола, Косел; 

Археолошки локалитет регистриран со Решение: 

 

1. Арх.локалитет “Градиште”, с.Косел; 
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Во Археолошката карта на Република Македонија1, која ги проучува 
предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје, 
евидентирани се следните локалитети: 

• КО Косел – Горна Горица, средновековна некропола откриена 
западно од селото; Градиште, утврдена населба од бронзено 
време, се наоѓа североисточно од селото на рид со зарамнет врв; 
Св. Илија, средновековна црква и некропола откриена 
североисточно од селото спроти коселското Градиште; Св.Јован, 
средновековна црква и некропола, се наоѓа североисточно од 
селото, на десниот брег на Коселска Река; Сред село, некропола 
од хеленистичко време, во северозападниот дел од селото биле 
откриени повеќе гробови со богати прилози; Црквата, 
средновековна некропола, во центарот на селото од десната 
страна на патот за Ресен на длабочина од 1m биле откриени 
темели од станбени објекти со огништа, а пронајден е и 
средновековен накит. 

Според Просторниот план на Р Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се одреди 
точната позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во 
таа смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното 
наследство: 

− задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско 
ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 
остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, 
во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 
вкупниот развој на државата; 

− планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување 
на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 
нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

− измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно 
наследство. 

Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република Македонија" број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 
64/18, 168/18) културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 
планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности. 

                                                 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 
стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности 
во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова, пред сé, се однесува на 
угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на 
разни други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат 
нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 
атрактивност и степен на активираноста, на територијата на РС Македонија 
како посебни целини може да се издвојат следните видови на туристички 
потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и добрата со 
природно и културно наследство, транзитните туристички правци, градските 
населби, ловните подрачја и селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 
развој и организација на туристичката понуда, во РС Македонија се 
дефинирани вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони. 

Во рамките на туристичката регионализација на Република Македонија, 
Охридско-преспанскиот регион е дефиниран како еден од 10-те 
туристички региони, кој е особено значаен поради тоа што има 
меѓународен карактер. Туризмот во овој регион претставува дејност од 
посебен интерес.  

Систематизацијата на туристичките просторни единици, базирана на 
предложената регионализација во Просторниот план на Република Македонија, 
е подетално разработена согласно просторната распределба на туристичките 
зони и локалитети. Со Просторниот план на Охридско-Преспанскиот регион 
утврдени се следните туристички зони: Зона Преспа, Зона Преспа II, Зона 
Дебарца, Зона Галичица, Зона Дримско-Глобочишка, Зона Јабланица, Зона 
Струга и Зона Охрид.  

Предметната локација припаѓа на Зона Охрид со 29 туристички 
локалитети и е дел од туристичките простори со меѓународно значење. 
Комплексната туристичка понуда на регионот дава можности за развој на 
повеќе видови туризам како што се: езерски, риболовен, културно-наследствен, 
излетен, рурален, еко туризам, природно наследствен и градски. 

Туристичкиот развој подразбира зачувување на животната средина затоа 
што не е можен туристички развој во средина во која се нарушени односите во 
еко-системите.  

Со оглед на тоа што поголем дел од туристичките локалитети просторно 
се сместени во крајбрежните појаси на езерата, активностите во нив треба да 
се усогласат со режимите и мерките за заштита кои се дефинирани за појасите 
од 300, 500 и 1000 метри оддалеченост од бреговата линија. Тие произлегуваат 
од определбите на националната, меѓународната регулатива, особено од 
препораките на УНЕСКО. Според тоа, уредувањето на овие простори треба да 
се базира на сеопфатно истражување и анализа и планските решенија со 
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интегрирана стратешка оценка на влијанија, односно оценка на влијанија врз 
животната средина. 

Туризмот мора да го заштитува просторот од другите некомплементарни 
активности со кои доаѓа во просторна колизија, но исто така и од самиот себе, 
за да го зачува основниот ресурс на кој го темели својот развој. Еден од 
најважните начини на контролирање на просторниот развој на туризмот е по 
пат на утврдување на носечкиот капацитет на туристичкиот простор.  

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 
локација за коja се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на ЛУПД за уредување на просторот со намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, се наоѓа во 
простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Тоа се простори 
кои во случај на војна би се нашле во зафатот на стратегиските насоки на 
нападот на агресорот. Истовремено тоа се насоки кои се совпаѓаат со 
природните комуникациски коридори во кои се сконцентрирани најразвиените 
физички структури и се со најгуста населеност. Оттука во случај на војна во 
овие простори може да се очекува висок степен на повредливост на физичките 
структури, луѓето и материјалните добра. 

Согласно Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат урбанистичко-
технички и хуманитарни мерки. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба 
на објектите, на начин кој го уредува Владата  со подзаконски акт. 

Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за 
основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни 
засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата.  

Државата има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај 
на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 
геолошко- хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. Единиците на 
локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои ќе ги 
задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните 
добра и културното наследство на своето подрачје.  

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и 
користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и 
определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува 
Владата. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни 
непогоди во Република Македонија, кои можат да имаат катастрофални 
последици врз човекот и природата. Присутни се низ вековите, на десет 
сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и поширока околина. 
Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни 
разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните 
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средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. 
Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на 
територијата на државата се проследени и со појава на колатерални хазарди 
(ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание 
врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните 
сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите 
градови, најголем број на населението, индустриските капацитети и 
најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, 
се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII – X степени 
на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се 
наоѓа во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани 
земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита 
на човекот, материјалните добра и животната средина од природни 
катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 
елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 
територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република Македонија, 
односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 
предизвикани од силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се 
преземат соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните 
човечки и материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 
локација во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од 
Градот Охрид. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за 
конфигурацијата на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им 
погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и 
слично кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, 
спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош при 
отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на: 



Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД со намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид 

 

Агенција за планирање на просторот 29  

− изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за 
гаснење на пожари; 

− оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и 
зоните предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална 
намена за сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни 
материи; 

− широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се 
овозможи пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно 
маневрирање за време на гаснење на пожарите. 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 
оперативен, организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден 
карактер, кои се уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата 
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое 
организирано општество превзема активни и пасивни мерки за организирана 
одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и 
хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност 
од нив, сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на 
брзи, исправни и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со: 

− однапред разработен план; 

− сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 

− сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби; 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита 
од техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање 
и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето 
на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 
средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

− оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

− оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со 
одредено ниво на ризик; 

− анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

− дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна 
работа на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

− процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

− утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на 
заштита врз основа на проценетиот степен на загрозеност. 

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува 
остварување на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки 
катастрофи: 
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− максимално усогласување и користење на просторот од аспект на 
заштита во рамките на просторните можности; 

− вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

− интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните 
добра и потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на 
преземање на сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат 
ограничување на емисијата како последица од пожар, експлозија или 
ослободување на хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми 
индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни 
материи, или последици од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

− Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на 
Европската унија, како база за евиденција на опасни материјали, 
присутни во технолошките постројки и можни причини на катастрофи. 

− Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, 
базирани врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки. 

− Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението 
и едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа.  
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата и Просторниот план на Охридско-
преспанскиот регион, особено значителните и оние кои се однесуваат на 
планирањето и изградбата на: 

− државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај, телекомуникации); 

− енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

− градежните објекти важни за Државата; 

− капацитетите на туристичката понуда; 

− стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми 
концентрации (слободни економски зони); 

− капацитетите за користење на природните ресурси.  

Просторните планови на регионите, на подрачјата од посебен интерес, 
на општините и урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план 
на Републиката, особено во однос на следните елементи: 

− намената и користењето на површините; 

− мрежата на инфраструктура; 

− долгорочна политика на урбанизација; 

− мрежата на населби; 

− заштитата на животната средина. 

Во однос на намената на површините, определбите на Просторниот план 
на државата и Просторниот план на Регионот се: 

− При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за 
сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи 
(над IV категорија); 

− Изградбата на викенд зони, стопански зони, земјоделски и други објекти 
со специфични намени да се насочува кон подрачја кои со планови и 
програми на општините ќе бидат определени за тие цели; 

− Просторите во близина на пороите да се исклучуваат од зони за 
изградба на објекти и истите да се заштитуваат од можните излевања и 
наноси со предвидување на заштитни зелени површини. 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење 
и заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

− Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои 
се заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се 
организира и уредува просторот со цел за вкупен развој; 

− Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување 
или формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација; 

− Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од 
градежните подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и 
упатствата од ресорите на земјоделството, водостопанството, 
шумарството и заштитата на животната средина. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Услови за планирање на просторот за изработка на Локална 
урбанистичко-планска документација за уредување на просторот со 
намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, на дел од КП 821/1, КО 
Косел, Општина Охрид. Површината на планскиот опфат изнесува 8,67 ha. 
Во граници на планскиот опфат се планираат и компатибилни класи на 
намена на основната класа на намена согласно Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање.  

Предметната локација се наоѓа во планскиот опфат на Просторен 
план за Охридско-преспански регион и во гарници на подрачје кое е под 
заштита на УНЕСКО. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во 
соодветниот плански документ, обработени во Просторниот план на Република 
Македонија и Просторниот план на Охридско-преспанскиот регион и во 
согласност со истите. 

При изработката на предвидената Локална урбанистичко-планска 
документација, треба да се земат во предвид следните поединечни 
заклучни согледувања од секторските области опфатени со Просторниот 
план. 

Економски основи на просторниот развој 

− Организацијата, намената и функциите на производните и услужни 
дејности во просторот на Охридско-преспанскиот регион треба да се 
темели на новиот пристап на плански развој поставен врз принципите на 
одржлив развој со што примарен станува квалитетот на животното 
опкружување, односно повнимателен однос спрема природните, 
културните и создадените ресурси;  

− Развојот на економијата се насочува кон алоцирање на производни 
технологии коишто не се во конфликт со режимот на заштита на 
овие простори.  

− Со цел да се оствари поголема рационалност во користењето на 
просторот и избор на најоптималната локација за производните 
дејности потребно е со Физибилити студија да се утврди 
економската оправданост за изборот на простор наменет за 
стопански дејности.  

− Реализацијата на предвидената ЛУПД за уредување на просторот со 
намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина 
Охрид на површина од 8,67 ha, ќе биде во функција на развој на 
локалната економија. Меѓутоа, појдовна поставка за просторниот и 
регионалниот развој е дека за просторното и урбанистичкото 
планирање не се доволни сознанијата за развитокот на 
стопанството во земјата, туку треба да се согледаат и да се 
предвидат и последиците од тој развиток врз неговото 
разместување во просторот.  

− Според определбите на Просторниот план на Република Македонија 
и Просторниот план на Охридско-преспанскиот регион, идниот 
развој и разместеност на производните и услужни дејности треба да 
базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
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законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено 
превенција и спречување на негативните влијанија на производните 
процеси и технологии врз животната и работна средина. 

Користење и заштита на земјоделското земјиште 

− Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Големоезерскиот реон поделен на 
3 микрореони. 

− При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето.  

− Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 
документација предвидена во Член 7 во Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, бр. 199/14, 44/15, 
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), се зафаќаат нови земјоделски 
површини, надлежниот орган за одобрување на планските програми 
веднаш по заверка на истите до Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство поднесува барање за согласност за трајна 
пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

− При обезбедувањето на потребните количини на вода за стопанскиот 
комплекс потребна е синхронизирана изградба на водостопански објекти 
со кои ќе се овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна 
вода;  

− Околу изворникот кој ќе се користи за водоснабдување да се оформат 
заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во зоните (доколку 
стопанскиот комплекс се водоснабдува од независен изворник, односно 
не се приклучи на водоснабдителната мрежа на селото Косел); 

− Доколку за водоснабдување се користат подземни води експлоатацијата 
на подземните води да се базира на извршени хидрогеолошки 
испитувања со кои ќе се дефинира капацитетот на водата и нејзиниот 
квалитет; 

− За заштита на квалитетот на водата во Охридското Езеро изграден е 
колекторски систем за прифаќање и третман на отпадните води од 
населените места во Охридско Стушкиот регион. Отпадните води од 
стопанскиот комплекс да се приклучат на овој систем. Доколку не 
постојат услови за приклучување на постоечкиот колекторски систем, 
отпадните води мора да бидат подложени на третман на пречистување 
во локална пречистителна станица пред да се испуштат во реципиентот. 
Квалитетот на пречистените отпадни води мора да одговара на 
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“Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води”; 

− Низ планскиот опфат на комплексот минува Скрабетска Река. При 
изработката на планската документација да се предвиди регулација на 
коритото и заштитен појас. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

− Локацијата со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, 
Општина Охрид нема конфликт со постојните и планирани енергетски 
водови. 

− За корисниците потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 
граници.  

Урбанизација и мрежа на населби 

− Изградбата на објекти со намена Г2-Лесна индустрија, КО Косел, 
Општина Охрид, би требало да предизвика позитивни импулси и 
ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост и уреденост на 
просторот со максимално почитување и вградување на нормативите 
и стандарди за заштита на животната средина. 

Домување  

− Иницијатива за изработка на Локална урбанистичко-планска 
документација за уредување на просторот со намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, го поддржува 
концептот, кој нуди квалитетни услуги во функција на стопанскиот 
развој а кој се базира на популацијата и станбениот фонд во 
населбите во непосредна близина. 

Јавни функции  

− Предложената локација за изработка на Локална урбанистичко-
планска документација за уредување на просторот со намена Г2 – 
лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, е 
надвор од урбаниот опфат на најблиската населба и нема препораки за 
организација на јавни функции на неа, што значи дека се исклучени и 
можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

− Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, 
се очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни 
капацитети и поголема застапеност меѓу другото и на 
агроиндустрискиот сектор; 

− Во економската развојна структура на Регионот и поодделните општини, 
индустрискиот сектор е еден од клучните сегменти кој треба да биде 
насочен кон модернизација, висока технологија и поврзаност со другите 
области од економијата; 

− Со планските определби утврдени со Просторниот план на Охридско-
преспанскиот регион се предвидува дисперзијата на индустриските и на 
комплементарните дејности да се одвива со проширување на постојните 
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индустриски зони или оформување на нови простори за стопанска 
намена со помали површини за локација на дисперзирани погони 
или мали стопански комплекси. Во Општина Охрид локации со ваква 
намена се планираат на атарот на село Косел со проширување на 
постојната зона за стопанска намена и на подрачјето помеѓу населбите 
Завој и Свиниште. 

− Индустријата треба да поседува особини на високата технологија, 
усогласени со одржливиот развој: мала суровинска и енергетска 
интензивност, висока информативна и научна интензивност, високо 
учество на стручната работна сила, висока фрагментација на пазарот со 
специфични барања, високи вложувања во предкомпетитивни 
истражувања. Тоа ќе значи воведување и развој на еколошки-
просторно прифатливо индустриско производство, со развој на 
штедливи технологии (во однос на природните ресурси, енергијата и 
горивото и работната сила) и малкуотпадни технологии. 

Трговија и занаетчиство 

– При изборот на конкретни локации за организација на трговијата и 
замаетчиството, основен принцип е доближување на продажниот 
простор и други услуги до корисниците за кои е наменета услугата, 
концентрација и специјализација на објектите (трговски и услужни), 
проширување на асортиманот на стоките и услугите и современа 
технологија во организација на пласманот и продажбата. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 

А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 
Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар-Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
Ќафасан). 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

– При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10, 23/11, 
80/12, 155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16 и 64/18) и 
Законот за сигурност во железничкиот систем („Службен весник на 
Република Македонија” број 48/10 и 23/11 и 53/11, 158/11 и 137/13 и 
163/13 и 42/14 и 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16, 35/18 и 
64/18). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, 
Општина Охрид нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
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комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 

Заштита на животната средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Локална урбанистичко-планска 
документација за уредување на просторот со намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, потребно е да 
се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животната средина и подзаконските акти 
донесени врз нивна основа. 

− Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии. 

− Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

− Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и да се контролира квалитетот на пречистените отпадни 
води пред испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат 
вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

− Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 
можно побрзо завршување на земјените работи и ископувања и нивно 
покривање со вегетација. 

− Уредување на планскиот опфат со заштитно и украсно зеленило. При 
изборот на вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со 
висок биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

− Да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина. 

− Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природно наследствo 

− Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Охридско-
Преспанскиот регион, на просторот кој е предмет на разработка на 
Локална урбанистичко-планска документација за уредување на 
просторот со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија, КО 
Косел, Општина Охрид, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство. 
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− Предметната локација се наоѓа во опфат на просторот заштитен 
како светско природно и културно наследство во Охридскиот 
регион, заради што е потребно да се почитуваат одредбите согласно 
Законот за управување со светското природно и културно 
наследство во Охридскиот регион (Службен весник на Република 
Македонија, број 75/10), како и одредбите на Конвенцијата на 
УНЕСКО и документите донесени од органите на оваа организација. 

− Доколку при изработка на Локалната урбанистичкo-планска 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени 
нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено 
со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот 
за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство  

− Согласно податоците од Просторниот план на Охридско-
преспанскиот регион и Археолошката карта на Р Македонија2, на 
подрачјето на катастарската општина Косел има регистрирани 
недвижни споменици на културата и евидентирани археолошки 
локалитети. 

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точна локација на евидентираното  културно наследство и во таа смисла 
да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото.  

− Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

− Во рамките на туристичката регионализација на Република Македонија, 
Охридско-преспанскиот регион е дефиниран како еден од 10-те 
туристички региони, кој е особено значаен поради тоа што има и 
меѓународен карактер. 

− Предметната локација припаѓа на Зона Охрид со 29 туристички 
локалитети и припаѓа на туристичките простори со меѓународно 
значење. Комплексната туристичка понуда на регионот дава можности за 
развој на повеќе видови туризам: езерски, риболовен, културно-
наследствен, излетен, рурален, еко туризам, природно наследствен и 
градски. 

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 

                                                 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот 
за изработка на ЛУПД за уредување на просторот со намена Г2 – 
лесна и незагадувачка индустрија, КО Косел, Општина Охрид, се 
наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. 
Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 
со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна 
примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени 
постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти.  
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MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
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-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-
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2 0 2 4 6km
Р 1:200 000

2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION
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Sintezni karti
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о дво дн увана по вршина
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во до сто пан ско  по драчје

%U пречистителна станица
канализацио н ен систем
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$T изво риште

река

граница на о пф ат
о пштин ска граница

железница

авто пат
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2005-2020PROSTOREN PLAN NA OHRIDSKO-PRESPANSKIOT REGION

Karta: A2110822
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

Sintezni karti

ре ка
природно е зе ро и акумулација

граница на опфат
Легенда:

-razrabotka-IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJAIZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA-razrabotka-

Културно наследство

 пое дине че н споме ник
% заштите на архе ологија

простор со ре жим на заштита

# це лина

Уне ско

$T инте грирано спре чувањ е  и 
контрола на загадувањ е  заштитни зони на извори 

за водоснабдувањ е

 ре култивација на
де градиран простор

ре гион за управувањ е  со 
животната сре дина

заштитна крајбре жна зона

заштита на простор со
природни вре дности
заштита на зе мјоде лско 
зе мјиште
природе н коридор

Пре спа парк
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